Ceterum donationes causa ingressus religiosi factae non subsistant solemnitatibus civilibus per *Nov. 5. c. 5. &c.* ita saepe decidit Rota.

13. R. 6. Dispositio per ultimam voluntatem a novitio facta, v. g. per testamentum, aut codicillum, omni iure subsistit; etsi novitius moriatur ante professionem. Unde, si quid iudicavit pro anima sua in favorem monasterii, id ex bonis illius integre extrahendum est monasterio: nam talis dispositio nullo iure irritatur; modo debitis solemnitatibus sit subnixta. Sufficiunt autem ad testamentum novitii solemnitates juris Can. ex communi DD. & recepta praxi: locus si testamentum in seculo fiat, necessariae erunt solemnitates civiles secundum leges loci.

14. R. 7. Circa executionem voluntatis novitii observantur seq. 1. Si novitius disposuit per actum inter vivos, res donatae non traduntur donatario, aut cessionario ante professionem, etiam quoad dominium revocabile, cum ex decreto Trid. donatio nullum fortitur effectum, nisi secuta professione. Possessor tamen custodia causa tradi potest donatario, quod Trid. supponit; dum abeuntibus ante professionem omnia eorum bona restitui jubet. At secuta professione, statim facienda est executio dispositio, cum donatio absoluta, & perfecta evadat. 2. Si novitius per actum ultime voluntatis disposuit de bonis actu suo dominio subjectis, secuta professione, statim faciendae est executio quoad ea, quae pro monasterio iudicavit, cum statim ius ad monasterium devolvatur, *Auth. si qua mulier. C. de SS. Eccl.* cetera vero bona, saltem in Religionibus domini capicibus, theoretice loquendo, primo post mortem naturalem profecti descendenda essent haereditibus, & legatariis extraneis; & interitum in dominio monasterii conservanda: nam ultima voluntas non est efficax ante mortem naturalem testantis. Excipit, nisi novitius expresse cavisset, ut voluntas sua statim post professionem effectum fortiretur: vel nisi esset alia loci consuetudo. Legitima vero, cum vim alimentorum habeat, statim post professionem tradenda videtur, uti & dos uxori. Quodsi pater de bonis suis ante professionem non disposuit, omnia bona, excepta legitima liberorum, devolvuntur ad monasterium, *Auth. ingressi, & si qua mulier. C. de SS. Eccl.* de equitate autem professus cum licentia Praelati de bonis istis inter liberos disponere poterit; dummodo monasterium partem vitalem relinquat, *cit. Auth. si qua mulier.* quae saltem tacite approbatur ab Ecclesia. Quomodo feudae, emphyteutes, & fideicommissa devolvuntur ad monasterium, suis locis dictum fuit. 3. Dispositio novitii circa legitimam, & aliam successionem a patre, matre, vel consanguineis obventuram, ita deum valet, si Religiosus supervivat parentibus, vel consanguineis: ita comm. nam praemortuo nulla debet successio, nec legitima ante mortem parentum *lib. 1. §. 21. ff. de coll. bon.* Neque locum hic habet jus representationis, seu fictio, quasi monasterium representaret monachum in se viventem, sicut filii representant Patrem; quia fictio ista a nullo iure exprimitur. Si tamen cum parentibus facta est transactio super jure legitime, observanda erit; etsi religiosus praemoriatur parentibus. 4. Si Pater habuit usufructum in bonis adventitiis filii, & vel Pater, vel filius Religionem professus est, usufructus videtur dividendus inter eos. Ita inter duas extremas media docet sententia ex l. 6. §. 3. C. de *bonis quae liber.* ubi patri filium emancipanti medietas usufructus attribuitur; sed in dato casu filius ipso facto emancipatur, quia, sive pater, sive filius profiteatur, patria potestas solvitur: & quidem ex parte patris, quia is constituitur in potestate Praelati alium in potestate habere nequit: ex parte vero filii, quia is constituitur sub obedientia Praelati, totaliter eximitur ab obedientia patris in seculo remanentis, ergo. Quia vero in hoc puncto iura obscura sunt; optimum erit ad amicabilem compositionem, vel consuetudinem loci recurrere: vide Engl. a n. 41.

15. Q. IV. *An novitius absque causa gravi, & licentia Praelati libere, & licite redire possit ad seculum?* R. Affirmative, c. 23. h. t. c. 1. *ead. in 6.* nam per se nullum est praecipuum de perseverando in statu religioso: per accidens vero talis exitus potest esse illicitus, ut si novitius ex odio, vel alia prava passione egredietur;

vel praevidet se rediturum ad occasiones peccandi; vel si emitit votum de perseverando: quo sensu procedit cap. 20. & 23. h. tit. & cap. 2. eod. in 6. Si autem in ipsa Religione expectatur difficultates valde graves, antea non praevisas, ita ut eis terendis moraliter non sit par, non obligatur tali voto ad perseverandum: tunc quia votum hoc non fuit conceptum pro statu tam gravi, & importabili: tum quia materia voti redditur moraliter impossibilis, & conf. subducitur ab obligatione naturali. Jam si novitius exeat, omnia sua bona sub pena anathematis restituenda sunt; & Episcopus per censuras Ecclesiasticas ea reddere recusantes compellere potest.

18. *Psis autem regularis propriis novitii pecuniis confecta, ex decreto Cong. Conc. in dubio Restitutio- nis vestis 28. Sept. 1686. non est restituenda, sed eius valor juxta praesentem tempus vestitionis.* *Idem.*

Neque novitius egressus regulariter teneretur solvere vicium pro eo tempore, quo in novitatu fuit; praesertim si per hoc libertas excedendi ei minueretur; Trid. S. 25. cap. 16. de regul. ubi tamen admittit pro vicium, & vestitu novitii aliquid recipi posse. At si quis ficto animo ingrederetur Religionem, is tanquam dolosus deceptor, teneretur monasterio omnes expensas refundere.

16. Q. V. *Quae opera, & fautores sint novitiorum?* R. 1. Novitius, licet regule non subdatur, sicut professi, tamen subest potestati Praelati: non exempti quidem, quantum Episcopus permittit; exempti vero plene quoad jurisdictionem quasi-Episcopalem, Laym. Cordub. Engl. Schmier & alii communiter: nam, ne dicamus novitios vagis annumerari, necesse est eos subjeci jurisdictioni Praelati, praesertim exempti; cum tempore novitatus a jurisdictione sui ordinarii iudicis subtrahi sint, ergo. Unde Praelatus potest novitios iusta praecpta imponere, etiam sub censura, delinquentes punire, excommunicare, suspendere, casus reservare &c. & licet novitii non obediendo, non peccent contra obedientiam religiosam, quam necesse novitium; peccant tamen contra jurisdictionem Praelati, sicut alii subditi non obediendo suo legitimo iudici.

17. R. 2. Favores novitiorum complures sunt; 1. Gaudet privilegiis, & indulgentiis suae Religionis. 2. Privilegio fori, & Canonis. 3. Possunt a Praelato Ordinis absolvi a reservatis, dispensari in votis aliisque, sed juxta tenorem privilegiorum. 4. Fructus grossos ex beneficio percipiunt. 5. Habent jus qualitatum ex acceptatione in novitatum, ut sine iusta causa dimitti non possint. Hinc capitularis in dubio, an novitius sit idoneus ad professionem, teneretur potius dare calculum favorabilem, si adhibita diligentia, non deprehendit indigentiam, seu incapacitatem subiecti: quia per causam dubiam non debet novitius spoliari jure quasto. Secus dic, re integra, dum agitur de susceptione in novitatum; tunc enim causa etiam dubia sufficit ad illum excludendum; cum nihil juris habeat ad susceptionem. 6. Ex communicatione privilegii, quod S. Pius V. dedit monialibus S. Dominici, in articulo Mortis ante expletum annum probationis, potest professionem emittere: si autem convalescat, teneretur novitatum continuare, & denuo profiteri, Donat. Cetera de educatione novitiorum petenda sunt ex decretis Clementis VIII. & Urbani VIII. ubi usu recepta sunt, & ex propriis cujusque Religionis statutis.

§. II.

De Religiosis professis.

18. *Nata*, Professionem religiosam esse actum Religionis, quo homo fidelis, unctus, & acceptatis tribus substantialibus votis, se totum Deo, & Religioni approbata tradit; atque ita perfecte transit in numerum rerum, seu personarum sacrarum. Et quamvis professio simplex in Societ. Jesu claudicat, ut ex parte profitentis sit obligatoria, non vero ex parte Religionis acceptantis; tamen professio solemniter in aliis Religionibus, uti etiam in Societ. Jesu, est quasi contractus utriusque obligatior: ex parte profecti, ut

Deo, & Religioni perpetuo deserviat: ex parte vero Religionis, ut profectum retineat, alar, & tanquam filium tractet; si vero professio fuerit expressa, siue tacita, v. g. per assumptionem habitus, quo soli profecti utuntur, vel per exercitium actus solis profectis communis.

19. Q. I. *Quid requiratur ad valorem professionis?* R. 1. De jure naturali requiritur persona capax, usuratiois praedita, seriam habens intentionem se obligandi; & e contra acceptatio legitimi Praelati: item ut absit dolo, vel error substantialis, uti & conditio contraria substantiae professionis: ut si quis profiteretur sub conditione, aut modo, ut proprium possit habere, uxorem ducere, pro placito Religionem desistere &c. nam ad valorem contractus obligatorii requiritur consensus mutus, ad omni dolo, vel errore substantiali, & a pactis sibi contrariis liber, ut supra dixi de contractibus. De jure positivo requiritur aetas legitima sexdecim annorum expletorum, & praevia probatio in habitu religioso per annum; Trid. sess. 25. cap. 15. de Regul. & ut professio spontanea absque vi, & metu gravi emittatur cap. 1. de his, quae vi. Uno ex his deficienti, professio est invalida; ob expressam imitationem jurium. Cetera impedimenta, quae exprimuntur in Const. Sixti V. incip. *Omni de omnibus* non vitiant valorem professionis; nam quoad clausulas irritantes correctae est, & ad terminos juris communis restricta per Const. Clem. VIII. incip. *In summa*: nisi in aliqua Religione specialia essent impedimenta irritantia; quae occultata utique invalidarent professionem.

20. R. 2. Si professio invalida fuit ex quocunque capite, nullam coram Deo inducit obligationem. Et quidem si defectus notorius est, licet etiam in foro externo ex Religione egredi; si vero occultus est, & non facile in jure probabilis, v. g. ficta professio sine animo se obligandi, tunc professio praesumitur valida in foro externo; & ita profectus tenetur se gerere ut religiosum: si tamen exeat, & ignotus vivat, non peccat.